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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá postojem Spojených států amerických vůči procesu

dekolonizace, přičemž jejím cílem je identifikovat, zda se americká jednání v tomto

kontextu řídila idealistickými či realistickými motivy. Po stručném vymezení těchto dvou

paradigmat a popisu toho, jak americká zahraniční politika funguje a kdo jsou její hlavní

aktéři, seznamuje práce čtenáře s tradicemi, jimiž je tato politika dodnes ovlivňována –

především pak jde o tradici izolacionismu. Hlavní část práce je rozdělena na dva úseky –

v prvním probíhá analýza čtyř politických programů, týkajících se Spojených států,

konkrétně Monroeovy doktríny, 14 bodů prezidenta Wilsona, Atlantické charty a Charty

OSN. V rámci této analýzy je důraz kladen jednak na vliv těchto programů na koloniální

systém, jednak na určení, zda splňují spíše idealistické či realistické charakteristiky. Druhý

úsek pak nabídne případovou studii zaměřenou na Suezskou krizi, tedy na moment, kdy

Spojené státy reálně zasáhly proti evropským koloniálním mocnostem.

Abstract

This bachelor thesis is focused on position of the United States of America towards the

process of decolonization and its purpose is to identify if American steps in this context

were guided by idealistic or realistic motives. After a short definition of these two

paradigms and description of the mechanism of American foreign policy the thesis

introduces traditions affecting that policy, mostly focusing on the tradition of isolationism.

Main part of the thesis is divided into two segments – in the first one, four political

programs concerning the United States are analyzed, sources being the Monroe Doctrine,

the Fourteen Points of President Wilson, the Atlantic Charter and the UN Charter. In this

part, contribution of these programs to the process of decolonization is emphasized together

with the identification of idealistic or realistic characteristics. The second segment offers a

case study focused on the Suez Crisis – the moment, when the United States practically

intervened against European colonial powers.
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Charakteristika tématu:

Kolonizace, tedy obsazování cizího území a jeho osidlování, a dekolonizace, neboli

osamostatnění koloniálních držav od ‚mateřských zemí‘, jsou jevy, ovlivňující světové dění do

dnešního dne. Ačkoliv poslední dekolonizační procesy probíhaly v 80. letech 20. století, jejich

vliv je dodnes patrný na mnoha úrovních – stopy kolonizace a dekolonizace lze vysledovat ve

vnitropolitických problémech Afriky a Asie, v přístupu bývalých kolonizátorů k nyní

suverénním státům, nebo ve vzájemných vztazích nejvýznamnějších aktérů současné

mezinárodní politiky.

Ačkoliv Spojené státy nepatřily mezi tak významné koloniální velmoci, jakými byli Velká

Británie nebo Francie, jejich pozice supervelmoci proces dekolonizace ve velké míře ovlivnila.

Stejně tak samotný průběh Studené války, v níž se mj. čerstvě dekolonizovaná území stala místy

nepřímých střetů USA a SSSR, hrál v jejich následném vývoji významnou roli.

Předběžné cíle práce a výzkumné otázky:

Jakou měrou ovlivnily Spojené státy vznik nových, dříve kolonizovaných států? Jaký byl jejich

vliv na vývoj těchto zemí v prvopočátcích jejich samostatnosti? Měly Spojené státy vliv na jejich

modernizaci? Jak proces dekolonizace ovlivnil vztahy Spojených států a evropských velmocí?

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – první se bude věnovat analýze klíčových

dokumentů a oficiálních přístupů, ovlivňujících zahraniční politiku Spojených států, jako byly

například Monroeova doktrína nebo Charta OSN. V části druhé pak budou představeny vybrané

případy, v nichž se vliv Spojených států projevil nejpatrněji, především pak Suezská krize.

V první části bude práce vycházet především z primárních zdrojů – samotných doktrín, smluv a

chart, v části druhé primárně z odborných titulů zabývajících se problematikou dekolonizace,

přičemž bude největší důraz kladen na zmínky o roli Spojených států.

Cílem práce bude přiblížit, jak velkou roli hrály Spojené státy a zároveň i studená válka

v procesu emancipace primárně afrických a asijských států, a zároveň zjistit, jak tato role

ovlivnila jejich budoucí vztahy s bývalými koloniálními velmocemi. Cílem nebude zmapování

všech událostí, v nichž Spojené státy zasáhly do světového dění v době dekolonizace – namísto

toho bude vybráno několik nejpodstatnějších faktorů, ovlivňujících dekolonizaci a zahrnujících

Spojené státy.
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Úvod

Spojené státy americké se nikdy neřadily mezi skupinu nejvýznamnějších

koloniálních velmocí. Ačkoliv se svou zahraniční politikou také snažily rozšířit své

působení do okolních území, například ziskem vlivu na Kubě a Filipínách po

Španělsko-americké válce v roce 1898, evropským koloniálním velmocím se v tomto

směru nikdy nevyrovnaly. Zatímco tyto velmoci však v průběhu 20. století postupně

přišly o svá zámořská panství, Spojeným státům se podařilo vybudovat si pozici

světového hegemona, respektive jednoho ze dvou hegemonů
1
vedle Sovětského svazu.

Následná studená válka mezi těmito celky představovala pro mezinárodní řád

určující prvek, který logicky ovlivnil většinu světového dění. Paralelně probíhající

proces dekolonizace, během něhož koloniální državy postupně získávaly samostatnost

na svých metropolích, tak nebyl ovlivněn pouze první a druhou světovou válkou, ale i

konfliktem mezi západním a východním blokem. Nutno podotknout, že průběh

dekolonizace započal mnohem dříve – samotné Spojené státy se od mateřské země

odtrhly již v 18. století a ve století následném pak následovalo osamostatnění řady zemí

Latinské Ameriky. Ve 20. století se tak dekolonizace týkala především Asie a Afriky.

Více než první světová válka narušila koloniální systém válka následná – po roce

1945 došlo v Evropou ovládaných zemích k vlně vzedmutí národněosvobozeneckých

hnutí a k následnému rozpadu koloniálního systému. Na politické mapě světa se tím

pádem objevila řada zemí, z ekonomického a sociálního hlediska neschopných se

poměřovat se zbytkem světa. To vedlo k jejich ovlivňování mocnějšími státy, jež mohlo

v nejzazším případě vést až k tzv. zástupným válkám (proxy wars). Role vznikajícího

hegemona, potažmo jednoho z hegemonů, tak Spojeným státům zajistila důležitou

figuru v šachové partii, jíž mezinárodní vztahy druhé poloviny 20. století byly – ačkoliv

nejvýraznější úlohu v průběhu dekolonizace pochopitelně sehrála skomírající evropská

impéria a jejich emancipující se kolonie, vliv jednoho ze dvou nejvýznamnějších aktérů,

majícího navíc s kolonialismem osobní zkušenost, by neměl být opomíjen.

1
Hegemonem se rozumí stát schopný rozšířit svá pravidla do rámce mezinárodního systému a tím de

facto vytvořit nový politický řád. Takto hegemona definuje například Immanuel Wallerstein, který dále

rozlišuje mezi impériem a hegemonem, přičemž impérium stojí na pomyslném žebříčku o stupeň výše –

hegemon je i přes své výsadní postavení nucen akceptovat autonomii ostatních států (Hildebrandt, 2009,

s. 13-14). Studenou válku tak lze chápat jako souboj o to, kdo se nakonec stane dominujícím světovým

hegemonem.

3

Cíle práce

Práce si klade za cíl identifikovat, jak se zahraniční politika Spojených států stavěla

k problematice kolonialismu, přičemž se bude věnovat jak její rétorické, tak praktické

rovině – po rozboru určitých politických programů bude analyzován jeden konkrétní

moment, kdy se americká politika dostala do střetu s koloniálními mocnostmi. V této

druhé části dojde oproti odevzdané tezi k určitému zúžení – praktická úroveň bude

zkoumána pouze na jednom nejvýraznějším případě, zatímco zbylé problematiky budou

postupně zmíněny v průběhu textu. Toto vymezení, podobně jako úprava výzkumné

otázky, je nutné z hlediska rozsahu práce, jelikož každý z původně naplánovaných bodů

by vydal na samostatnou studii. Z obdobných důvodů budou i závěrečné dvě kapitoly,

uvedené v tezi a zabývající se vlivem studené války, začleněny do předchozího textu.

Struktura a zdroje práce

Kapitoly textu budou pomyslně rozděleny do tří ústředních bloků – teoretického,

historického a analytického. V rámci první části bude představeno teoretické ukotvení

práce a struktura zahraniční politiky Spojených států. V druhém bloku budou nastíněny

tradice amerických zahraničněpolitických koncepcí, důraz bude kladen na postupné

rozvolňování počátečního izolacionismu. Analytická část pak bude sama rozdělena na


[…]


role globálního policisty, jak si to přál již Wilson. Roosevelt, oponující v koloniální

otázce Churchillovi, však byl na konci války stále omezován závislostí na evropských

spojencích, a proto před svou smrtí v roce 1945 obdobně jako Wilson nedokázal svůj

program kompletně převést do reality.

Ani Rooseveltovi následovníci však z geopolitických důvodů stále neměli možnost

změny v koloniálních impériích explicitně podporovat – konkrétně jim v tom bránily

snaha o stabilitu Evropy a obava ze šíření komunismu. Z tohoto aspektu je zřetelné, že

realistická hrozba byla pro Američany silnější než snaha dosáhnout proklamovaných

idealistických cílů. Nutno však podotknout, že ačkoliv Spojené státy do procesu

dekolonizace samy výrazněji nezasahovaly, koncepce jejich zahraniční politiky jasně

značila neochotu podílet se na dalším chodu imperiálního systému. Ve chvíli, kdy

válkou zdecimovaná evropská impéria čerpala z USA finanční pomoc, hrál tento faktor

důležitou roli v jejich rozhodnutí své državy opustit.

V postoji Spojených států vůči dekolonizaci lze sledovat určitý vývoj – zatímco u

Berlínské konference o Kongu a částečně i v případě Monroeovy doktríny šlo spíše o

nepřímou oponenturu evropskému kolonialismu, ve formě Wilsonových a

Rooseveltových politik tento odpor získal pevně dané obrysy. V případě obou státníků

však šlo o obrysy rétorického charakteru, a až Suezskou krizi tak lze považovat za

reálný postup americké zahraniční politiky vůči kolonialismu. V roce 1956 totiž nastala

situace, kdy se idealistický odpor k potlačování suverenity cizího státu vojenskou silou

zdál být silnějším než realistická obava z oslabení evropských spojenců ve prospěch

Sovětského svazu, s nímž Spojené státy dokonce nepřímo spolupracovaly na půdě OSN.

Evropské mocnosti si díky krizi uvědomily, že svá impéria nebudou schopny přes

nesouhlas obou supervelmocí udržet a proces dekolonizace se tak znatelně urychlil.

Jak však ukázala v roce 1957 přijatá Eisenhowerova doktrína, zajišťující Spojeným

státům vliv na Brity a Francouzi opuštěném Středním východě, idealistická rétorika

vedla k realistickým cílům a zbavení evropských mocností kontroly nad oblastí vedlo

pouze k jejímu zahrnutí do americké sféry vlivu. V tento moment je zřetelná paralela

s Monroeovou doktrínou, mající de facto obdobný účel – nahradit evropskou sféru vlivu

tou americkou. Devatenácté století pak nabízí i další paralelu – i v něm byl doložen

patrný rozpor mezi formální politikou, hlásící se k tradici izolacionismu, a jejím

reálným naplňováním. Hypotéza práce, tedy že Spojené státy využily procesu
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dekolonizace k nahrazení Evropy co do velmocenského potenciálu, se tedy potvrdila –

důvodů, proč Evropa svůj status ztratila, je sice více (viz Garton Ash, 2006, s. 106),

ztráta kolonií však byla jedním z nich. Co se týče výzkumné otázky, zahraniční politika

Spojených států v období dekolonizace se v idealistickém duchu opravdu nesla, avšak

jak bylo řečeno, důsledky této politiky byly spíše realistického charakteru a nelze tak

říci, že by měl idealismus v praktické rovině politiky USA vyložený primát.

Práce tedy na základě předložených argumentů ukázala, že u Spojených států je

v kontextu dekolonizace patrný rozpor mezi formální a reálnou stránkou politiky, kde

první se snaží obhájit své kroky důrazem na idealismus, zatímco druhá má za cíl

realistický zisk moci. Pro další výzkum by se pak nabízela problematika

neokolonialismu, tedy procesu, jehož prostřednictvím vyspělé státy získávají vliv na

rozvojové země. Ten je často zmiňován právě v souvislosti se Spojenými státy jako

určité nahrazení přímé koloniální nadvlády neoficiální politicko-hospodářskou

kontrolou.

Summary

The main purpose of this thesis was to examine how foreign policy of the United

States of America affected process of decolonization in the 20
th

century, and also if it

was mostly driven by idealistic or realistic motives. After a theoretical introduction,

including a characterization of those two international relations paradigms and also a

description of American foreign policy mechanisms, it was argued that after a short era

of isolationism established by Founding Fathers – especially by George Washington –

the United States began to take an active part in international politics. With Monroe

Doctrine they banned European powers from western hemisphere, spreading its own

sphere of influence over newly independent countries, while their motives were hidden

under idealistic rhetoric. With the First World War and administration of Woodrow

Wilson they adopted even more idealistic appearance, with his famous Fourteen Points

being a symbol of American idealism.

With the Second World War, the balance of power shifted in favor of the United

States, with old powers being dependent on American funding. Franklin Roosevelt took

advantage of that shift to increase the pressure against European empires so they grant
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their colonies independence, but the freshly awaken Cold War forced them to be less

persistent in that effort. Because of that, the United States kept supporting the

decolonization, but it was only an indirect support which was meant to keep European

allies powerful enough to resist the threat of communism. Once again, idealism was in

clash with realism, with the first one supposed to be the main concept of American

foreign policy, but the second one affecting the policy enough to alter its goals.

The case study focused on Suez Crisis showed the apparent victory of idealism in

American foreign policy, when the United States stepped in and – together with the

USSR – condemned British and French use of power against the sovereign nation of

Egypt. The colonial empires lost the stamina and eventually had to abandon their

colonies, which was in favor of American idealism – but, as shown, that idealism had

realistic purposes since shortly after the crisis the United States replaced Europe as the

power dominating Middle East. Conclusion of the thesis therefore was that although

American foreign policy indeed had many signs of idealism when facing decolonization

and it surely accelerated the process itself, it mostly served to realistic goals of gaining

power.
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