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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Kolega Urbánek dle mého názoru zpracoval práci, která zcela vyhovuje
formálním i obsahovým kritériím, které jsou na texty tohoto typu na IPS kladeny. Práce
vychází z relevantní a dostatečně široké základny odborné literatury a dalších zdrojů. Citace a
odkazy jsou v celém textu řádně a pečlivě vyznačeny, autorův projev je velmi kultivovaný,
v textu je minimum překlepů či jiných nedostatků, nikde neproblematizují srozumitelnost
textu.
Z hlediska obsahového mám za to, že autor zvolil vhodný teoretický rámec, když nejprve
představuje, a následně na konkrétní kroky amerických administrativ aplikuje, realistický,
respektive liberálně-idealistický pohled na MV. Čtenáři jsou nejprve představena základní
ideová východiska, na kterých byla budována zahraničně-politická identita USA, přičemž je
zřejmé, že protikoloniální diskurz byl od samého počátku její trvale zdůrazňovanou součástí.
Z hlediska vlastní analýzy je možné za klíčové části práce považovat kapitolu 4., v níž jsou
rozebrány Monroeova doktrína, 14 bodů prezidenta Wilsona, Atlantická charta a Charta
OSN. Čtenář má možnost postupně sledovat vývoj amerických idejí od jejich raného a
regionálního stádia, až po vyzrálý a globální rozměr. V 5. kapitole je pak na příkladu Suezské
krize ukázáno, jak silný byl ideologický postulát dekolonizace, neboť v době již rozběhnuté
studené války se USA přiklonily ke stanovisku SSSR, proti stanovisku svých spojenců z NATO.
Zároveň, a v tom vidím zásadní přínos práce, autor srozumitelně ukazuje, že v případě USA se
ideje potkaly se zájmy.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Poté, co se v podstatě rozpadla koloniální impéria se objevil termín neo-imperialismus.

Dovede si představit jakousi neo-dekolonizaci? Čeho by se měla/mohla týkat, kdo by mohl být
jejím globálním hlasatelem?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 30. května 2016 Podpis: